sint „amicti saccis”, et non dicit quod debent incedere „togati, variati, ornati”, ut dicit Io. An.<sup>87</sup> De excessibus prelatorum. Ut apostolice [recte: *De privilegiis. Ut apostolice. Sextus 5, 7, 6; Io. An. Nov. ad Sextum ad cap. cit. gl. ad v. dignitatum*, 676]. | Ideo dicit Moyses in Deut. XXXII [Dt 32,15]: „Inpingwatus, dilatatus est dilectus meus et recalcitravit”. Et sequitur: „Dereliquit Deum 5 factorem suum et recessit a Deo salutari suo”, quia [Io 5,44] „quomodo<sup>88</sup> potestis credere qui gloriam ab invicem queritis? ”. Unde dicit Ieronimus<sup>89</sup>: „Difficile potentes, nobiles et divites et multo hiis difficilius eloquentes credunt Deo: obcecatur enim mens eorum | diviciis, opibus atque luxuria et circumdati viciis non possunt videre virtutes sed nec veritatem”. Sic<sup>90</sup> ergo ydoneus testis 10 erat Io<hannes>, etc. Sed heu! iam magis sumus ciceroniste, platonici, etc., ratione cuius tamen beatus Ieronimus erat dire castigatus XXXVII di. Legimus [cf. D. 37 c.7], quam cristiani, et plus placent humane tradiciones, [cf. Is 29,13] timentes Deum doctrinis hominum. Ideo dicit psalmista [Ps 118,126]: „Tempus faciendi, Domine; dissipaverunt legem | tuam”. | In tantum est dissipatum quod 15

---

qui reliquit semina Ioachimismi (de quo vid. Felice Tocco, *L'eresia nel Medio Evo*, Firenze 1894, ris. anast. Firenze, 1972, 319-373, et praecipue 365-368; A. Molnár, *Cola di Rienzo, Petrarca e le origini della Riforma Boema*, „Protestantesimo” 19 (1964), 214-223; J. Nechutová, *Gioacchino da Fiore e i principi della Riforma Boema*, „Sborník prací filosofické fakulty beněnské univerzity” 9 (1964), 149-162; R. Cegna, *Appunti per una tipologia dello status Spiritus libertatis nella riforma boema*, in: *Il profetismo gioachinita tra Quattrocento e Cinquecento*, San Giovanni in Fiore 1989, ed. G.L. Potestà, 353-378; *Eschatologie und Hussitismus*, (Praha 1993), ed. A. Patschovsky-F. Šmahel, Praha 1996; R. Cegna, *Breve viaggio nella Riforma immaginaria del Quattrocento. De articulo de publicis peccatis puniendis*, „*Studia mediewistyczne*” 33 (1998), 173-193 (De antichristo, 190-193); cf. L. Bobková, *Velké Déjiny Koruny České*, IV-a, Praha 2003, 262-266 cum adnot. 44-45 Hlava II. Eschatologiae et Reformationis Prage pater fuit Johannes Milicius de Cremsir (Jan Milíč z Kroměříže) de quo V. Herold-M. Mráz, *Iohannis Miliciae de Cremsir- tres sermones synodales*, Praha 1974; cuius *Sermo de die novissimo* edidit F.M. Bartoš, „Reformační Sborník” 8 (1941), 49-58; cf. huius thematis novam disceptationem in A. Comi, *Verità e Anticristo-L'eresia di Jan Hus*, Bologna 2007, 13-24. Nicolaus laudat versum Apoc. 11, 3 et explicite loquitur de " pugna cum Antichristo" ( cf. *Querite*, 86). In vigilia Revolutionis ussíticeae Jan Želivský in quodam sermone aperte dicit: "Et mulier dimicans contra Antichristum fugit in solitudinem per abdicationem terrenorum et voluntatibus carnalibus et sic, spreta iocunditate mundanorum, pascitur deliciis spiritualibus. Et hoc est, quod subdit, ubi habet locum separatum a tumultu populari, paratum a Deo per speciale mentis inspirationem. Ut ibi pascat illam, id est doctrina Scripturarum, diebus mille ducentis sexaginta sex, id est toto tempore quo fuerit persecucio Anticristi" (*Dochovaná kázání z roku 1419*, ed. A. Molnár, Praha 1953, 191). *De Christi victoria et Antichristi casu*, Strasburgo ?, 1524-1525 ?, (ed. O. Brunfels, p. 36): „mulier (...) in desertum, deserta a curis temporalibus et amore terrenorum”.

<sup>87</sup> Citat. Io. An. et Deut. (cf. *Sermo Nisi manducaveritis*, G f. 209va); *De quadruplici missione*, 110 (Io. An.); *De purgatorio*, 74 (canonici.); *De imaginibus*, 225 (monaci); *Querite*, 59 (sacerdotes); *Apologia*, f. 176va (error in titulo *Sexti*); *Tabule*, 54 (id. error); A. Gałka, *Tractatus de Dotatione Constantini*, ed. F. M. Bartoš, *Poslání M. Ondřeje Galky králi Vladislavu Varnenčíkovi*, Praha 1934, 26.

<sup>88</sup> *Querite*, 57.

<sup>89</sup> Hieronimus, *Commentarii in Prophetas minores*, In *Ionam* 3,69, CCSL 76, 409; *Puncta* 69, *Querite*, 57; *De iuramento C* 116, 489; *Dicta ms.* 1403, f. 172ra-va.

<sup>90</sup> non inveni; [partim aut per totum] *Querite*, 79; *Apologia*. 85,95, G 166vb, 168va; *Replica*. ff. 9r,12v, 22r.

nescimus cito quomodo practicare et eciam difficile videtur et quasi novum et inusitatum. Unde dicit Symon de Cassia<sup>91</sup>: „Si ad morum correccionem ewange- *J 188r*  
 lio Christi non creditur, desperandum est cui alteri melius credatur: subterfugia sunt, excusationes sunt, fidem nolle simpliciter servare, nolle | a criminibus *V 263r*

5 explicari. Nam si angeli omnes ewangelizarent, si spiritus inmundi linguis hu-  
 manis predicarent, si omnes mortui revocarentur ad vitam cum sciencia et po-  
 testate loquendi, si ostenderentur oculis humanis superni bona et inferni mala:  
 ad hec omnia plus est Christus cui pre omnibus adhibenda est fides; ipse *G 206vb*  
 detestatus vicia, predicavit penitenciam, dixit appropinquasse regnum celorum |

10 et penas eternas minatus est qui vere novit infernum, novit et celum, per quem *D 229r*  
 facta sunt secula qui docuit seculum”. Hec ille. Ideo dicit Ioh<annis> *V°* [Io  
 5,34]: „Ego autem non ab homine testimonium accipio”. Item [Io 5,41-44]:  
 „Claritatem ab hominibus non accipio. Sed cognovi vos, quia dilectionem Dei *Cl 173r*  
 non habetis in vobis. Ego veni in nomine Patris mei et non accipitis me: si alius

15 venerit in nomine suo, illum accipietis. Quomodo potestis vos credere, qui  
 gloriam ab invicem recipitis : et gloriam que a solo Deo est non queritis?”, etc.  
 „Ipsa enim Sancta Trinitas secundum communem essenciam individua”, etc. De  
 sum<ma> Tri<nitate>. Firmiter. [X. 1, 1, 1 & 1-2] „Ipsa sancta Trinitas  
 secundum communem essenciam individua et secundum personales proprietates

20 discreta, per Moysen | et sanctos prophetas aliosque famulos suos iuxta  
 ordinatissimam disposicionem temporum, doctrinam humano generi tribuit  
 salutarem. Et tandem Unigenitus Dei Filius Ihesus Christus a tota Trinitate  
 communiter incarnatus ex Maria semper Virgine Spiritus Sancti cooperacione |  
 conceptus, verus homo factus, ex anima rationali et humana carne conpositus, *G 207ra*

25 una in duabus naturis persona, viam vite manifestius demonstravit”. Hec ibi. Ad  
 cuius ergo [cf. Io 6,68-69] dictum ibimus<sup>92</sup>, ad eius qui verba vite in se habet qui  
 est Christus | Filius Dei, Iohannis VI; „in cuius ore non est inventus dolus et qui *Ba 329r*  
 peccatum non fecit”, I P<etri> II [1Pt 2,22]; cuius vox Patris „audita est: hic est  
 Filius meus dilectus in quo michi bene complacui. Ipsum audite”. Matheus III et

30 XVII [Mt 3,17; 17,5]. Et dixit „mater eius | ministris: quodcumque dixerit  
 vobis, hoc facite”, et statim iussit impleri ydrias, Ioh<annis> *II°* [Io 2,5-6; cf. Io *A 228v*  
 2,7]. „Mandata enim eius gravia non sunt”. I Ioh<annis> ultimo [1Io 5,3b].  
 Ymmo „omnis qui recedit et non permanet in doctrina Christi Deum non habet;  
 qui permanet in doctrina, hic et Filium et Patrem habet”, II Ioh<annis> I [2Io *V 263v*

35 1,9]. Unde dicitur Primi Regum II [1Rg 2,12-13a]: „Porro filii Hely, filii Belial,  
 nescientes Dominum | nec officium sacerdotum ad populum”, [1Rg 2,17] „erat  
 autem peccatum puerorum grande nimis coram Domino quia detrahebant  
 homines a sacrificio Domini”; [1Rg 4,10b et 11 et 18] „propterea facta est plaga

40 magna nimis et ceciderunt de Israel XXX milia peditum et cesa sunt passim per  
 agros quasi quattuor milia virorum, duo quoque filii Hely mortui sunt, Ophni et *G 207rb*;  
 Phinees, et archa Dei capta est”. Quod cum audivisset | Hely „cecidit de | sella *D 229v*

<sup>91</sup> ???<sup>92</sup> B???

retrorsum iuxta officium et, fractis cervicibus, mortuus est". Ibi IIII. Sed e contra [Ps 118,165]: „Pax multa diligentibus legem tuam et non est illis scandalum”, Psalmista [1Pt 2,7-8] „Vobis igitur credentibus honor, non C1 173v credentibus autem lapis quem reprobaverunt edificantes. Hic factus est in caput J 188v anguli et lapis offensionis et petra scandali, hiis qui offendunt verbo nec credunt, 5 in quo et positi sunt”. I P<etri> II. Ideo dixit Mt. XI [Mt 11,6]: „Beatus qui non fuerit scandalizatus in me”. Unde dixit Symeon Luc. secundo [Lc 2,34b]: „Ecce hic positus est in ruinam et in resurreccionem multorum in Israel: et in signum cui contradicetur”. Et cum multi discipulorum eius hec audivissent [Io 6,66] „abierunt retro et iam cum illo non ambulabant” quia scandalizavit eos sermo 10 quem dixi [Io. 6,55]: „Caro mea vere est | cibus etc.” Non obstante | scandalo et murmure „dixit ad duodecim: Nunquid et vos wltis abire?” Ioh<annes> VI [Io. 6,67].

Unde notandum<sup>93</sup> quod duplex est scandalum, scilicet activum et passivum.  
*Ba 329v* Activum est dictum vel factum minus rectum prebens alteri occasionem ruine. 15  
*G 207 v* Illud autem quod deficit a debita rectitudine non est agendum et ideo nichil est agendum cum scandalo activo, sed dare sacramentum eucaristie et ministrare se-  
 cundum Christi institutionem [Io 6,53] *Nisi manducaveritis car<nem> Fi<lii>*  
*hominis et biberitis eius sanguinem, etc.* | est rectum. Ideo activum scandalum in  
 eo non potest habere locum propter quod de scandalo passivo intelligitur: quod 20  
 est quando aliquis ex dicto vel facto alterius bono scandalisatur imperfeccione  
 sua et illud scandalum aliquando procedit ex ignorancia vel infirmitate illius qui  
*V 264r* scandalisatur et talia dicta vel facta bona occultanda sunt vel differenda qu-  
 ousque infirmi vel ignorantes instruantur nisi sint talia bona que sunt<sup>94</sup> de ne-  
 cessitate salutis que non sunt obmittenda propter scandalum alterius; si autem 25  
 infirmi et | ignorantes post instrucionem debitam in scandalo permaneant, tunc  
 tale scandalum non procedit ex infirmitate vel ignorancia sed ex malitia: tale  
 scandalum est contempnendum, maxime quando | est contra bonum commune  
 quia bonum commune semper est preferendum bono quorumcumque hominum  
*D 230r* singularium. Tale autem fuit scandalum scribarum et phariseorum qui sua mali- 30  
 cia nitebantur impedire doctrinam Christi in qua consistebat salus populi. Ex hiis  
*G 207vb* ergo colligat fidelis dispensator sacramentorum quod, si ex facto suo communi-

<sup>93</sup> „notandum quod duplex est scandalum, scilicet activum et passivum ... scandalum scribarum et phariseorum”: Thomas Aquinas, *Summa Theol.*, II-II Quaestio 43 De scandalio art. I Ad primum et conclusio, art. VII Conclusio [ex maxima parte cit. ad litteram]; cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. T., lib. V De Corpore Christi*, (t. VI) 215-216 (idem thema sub alia forma legitur).

<sup>94</sup> „de necessitate salutis que non sunt obmittenda propter scandalum alterius” (cf. X. 1, 9 De renunciatione, 10 Innocentius III Episcopo Calamitano. Nisi, quum pridem .& 6 Pro gravi quoque scandalo evitando (*Fr. II, 109*). Henricus Bohic, *Distinctiones in Decretales Greg.*, ad 1, 9, 10: „allegatio simplex nr. 2 „tum autem est tale bonum quo omesso non est salus”. Cf. *Replica*, f. 5v ubi auctor de pracepto communionis ultraquistae usus est locutione „de necessitate salutis”, ut supra scribit Nicolaus, qua locutione de *absoluta necessitate Ecclesia* usa est tantum de baptismo. A. Piolanti, *De sacramentis-2 De SS. Eucharistia*, Torino 1945, p. 196-200: „Influxus Eucharistiae finalis est necessarius [tantum] necessitate medi” „ut effectus finaliter intentus” „(*Summa Theol.* III, q. 80, a.3) sine *voto* percipiendi hoc sacramentum non potest esse homini salus”.

cando populum sub utraque forma sive perfectum nutrimentum dando oriatur scandalum, docet scandalisatos ex testimonio Christi, sanctorum sanctarumve Scripturarum quod sit hoc sanum et sanctum, et si post instrucionem scandalum non cessat, contempnet, ymmo eciam usque ad mortem ad modum boni | *Cl 174r*

5 pastoris reluctetur quia tunc non videtur ex ignorancia vel infirmitate sed ex certa malicia procedere, dicens cum Christo [Mt 15,14]: „Sinite eos quia ceci sunt et duces | cecorum”, Mt. XV, quia eciam est contra bonum commune gregis quia in percepcione digna tocius sacramenti dantur maxima bona, que *Ba 330r* homo in presenti potest consequi que ipse fidelis pastor eciam usque ad mortem 10 corporalem debet querere. Ideo dicitur Philipp I [Ph 1, 27-29]: „Tantum digne in ewangelio Christi conversamini, ut, sive dum venero et | video vos sive absens, *J 189r* audiam de vobis quia stabitis in uno spiritu unanimes conlaborantes in fide ewangelii; et in nullo deterreamini | ab adversariis que est illis causa perditionis, vobis autem salutis, et hoc a Deo: quia vobis donatum <est> pro Christo, non 15 solum ut in eum credatis, sed ut eciam pro illo paciamini”. Eciam<sup>95</sup> non est di- *G 208ra* mittendum propter scandalum quia pertinet ad „veritatem vite | que non est di- mittenda propter scandalum, De regulis iuris. Qui scandalizaverit” [Beda *super V 264v* Mc 9,41; X. 5, 41, 3]: „Utilius scandalum nasci permittitur quamquod veritas re- linquatur”, ibi. Sed recedere a via Domini est scandalisare. Unde Malachie II 20 [Ml 2,8] dicitur: „Vos recessistis de via et scandalizastis plurimos in lege et irri- *A 229r* tum fecistis pactum meum, dicit Dominus exercituum”. Et de illis scandalizato- ribus dicitur L di. De hiis. [Rabanus episcopus: D. 50 c. 34]: „Hii qui | depre- hensi vel capti fuerint publice in periurio, furto atque fornicacione et ceteris hu- iusmodi criminibus secundum sacrorum canonum instituta a proprio gradu deci- 25 dant quia scandalum est populo Dei tales personas supra se positas habere quas ultra modum viciosas constat esse. Nempe detrahunt homines a sacrificio Dei, *D 230v* sicut | quondam Heli filiis peccantibus fecisse leguntur et rebelles hinc atque contrarii existentes eorum pravis exemplis cottidie | peiores fiunt”. Taceo de pri- mis et precipuis hereticis scilicet de symoniacis<sup>96</sup> [Ps. 118,165]. „Pax<sup>97</sup> autem 30 multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum”. Nec valet si allegatur consuetudinem non esse, quia pocius corruptela<sup>98</sup> est dicenda quia „in hiis de *G 208rb* quibus rebus | nil certi statuit divina Scriptura, mos populi Dei et instituta maio- *Ba 330v*

<sup>95</sup> Iacobellus, *Pius Iesus*.86, et responsum Andr. de Broda, *Tractatus de sumptione*, 203-204 ; Iacobellus, *Plures Tractatuli pullulanti...Omnibus Christi fidelibus*, f. 16r: „Melius est scandalum quam veritas”. Cf. X 1, 9, 1. Henricus Bohic, *Distinctiones in Decretales Greg.* I, ad 1, 9, 10 & 6: „Non est propter scandalum relinquenda veritas id est Filius Dei qui est via, veritas et vita, Io 14,6” (nr. 4, 33).

<sup>96</sup> C. I q. 7 c. 27 (canon multum landatur a Nicolao ut vidimus in *Punctis*, in adn. 19, 126, 229): „Patet symoniacos - veluti primos et precipuos hereticos ab omnibus fidelibus respuendos [etc.]”.

<sup>97</sup> *Replica*, f. 22v.

<sup>98</sup> Cf. Innocentius III. De consuetudine. Cum inter vos. X. I, 4, 5: „cum non consuetudo. sed corruptela potius est censenda”; X. 1. 4, 7 et 11: „haec non tam consuetudo quam corruptela sit censenda”; „quacumque consuetudine, quae dicenda est verius in hac parte corruptela”. (Vid. usum huius capituli in *Punctis*). De consuetudine simili corruptelae, *Replica*. f. 7rv.

rum pro lege tenenda sunt". XI di. In hiis [D. 11 c. 7]. „Consuetudo<sup>99</sup> est quod-dam ius moribus institutum quod pro lege suscipitur cum deficit lex". I di. Consuetudo [D. I, c. 5]. „Veritate autem manifesta, cedat consuetudo veritati. (...) Nemo consuetudinem rationi et veritati preponat quia consuetudinem racio et veritas semper excludit". Augustinus VIII di. Veritate. [D. 8 c. 4]. „Quilibet con-nuetudo quantumvis vetusta et wlgata veritati omnino est postponenda, et usus qui veritati est contrarius est abolendus". Gregorius VIII di. Consuetudinem. [D. 8 c. 5]. „Consuetudo sine veritate | vetustas erroris est". VIII di. Consuetudo [D. 8 c. 8]: „Usus et consuetudo | legem et rationem vincere non possunt", XI di.

V 265r Consuetudinis. [ex Codice 7, 2; D. 11, rubrum c. 4]; „In hiis rebus in quibus nil 10 G 208va certi statuit divina Scriptura, mos populi Dei et instituta maiorum pro lege te-

nenda sunt", Augustinus XI di. In hiis [D. 11 c. 7]. Sicut exemplificat ipse XII di. Illa <autem que non scripta>. [D. 12 c. 11] ut<sup>100</sup> „quod alii ieunant sabbatum, alii non, alii cottidie communicant corpori et sangwini Domini, alii certis diebus accipiunt: et si quid aliud | huiusmodi", ut dicit, illa „que non scripta" sunt. Hec 15 ibi. Sed planum est hic esse Scripturam [cf. D. 8 c. 5 et 6]: „Non dixit ergo Christus Ihesus: Ego sum consuetudo, sed dixit [Io 14,6]: Ego sum veritas". Ideo dixit [Io 8,32]: „veritas liberabit vos" et [cf. Io 18,37b] „omnis | qui est ex veritate ipsam audit". Debemus ergo esse predicatores, doctores veritatum, non

D 230r bis consuetudinum talium que pocius dicende sunt corrupte quia „[c. 8] diurnitas temporis peccatum non minuit sed auget | [c. 11 et 9]. Et tanto graviora sunt peccata de quanto diuicius infelicem animam detinent alligatum". De consuetudi-

Ba 331r ne. Cum tanto. [X. 1, 4, 11], concor. De symo<nia> Non satis. [X. 5, 3, 8], et c. sequenti [X. 5, 3, 9]. Nec debet<sup>101</sup> esse melioris condicionis fur propter furti continua-cionem. ff. De furtis I. Inficiando [Dig. 47, 2 De furtis, 67 & 2 in fine; I. 25 872]<sup>102</sup>. Teneo ergo certum et dimitte | incertum. Sed hic lex Filii Dei est certa, et celestis studentis Pauli, ut supra<sup>103</sup>, ergo, etc., qui licet arguebat Corinthios de

G 208vb hoc quod male se habebant circa sacramentum eucaristie quantum ad cibum, quia aliqui eorum pransi sumebant, ideo dicit [1Cor 11, 22b]: „Laudo vos? in hoc non laudo", tamen non reprehendit ipsius sacramenti sumpcionem, ymo 30 statim adhibet remedium et ostendit modum sumendi dicens [1Cor 11,28]: „Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat" etc. „Nam in primitiva ecclesia sic dabatur fidelibus", Lira [Postilla Lir. ad vers. cit.]

<sup>99</sup> Hoc collectum canonum de consuetudine (ex D. 8 et ex D. 11) invenies etiam in *Apologia*, 102. 104, 105, 102, 110, 120, 129, G 169ra, 170rabva, 176 rbvb, 177ra; *De purgatorio*, 144 (adnot. 198); *De usuris* I, 208-209; (c. 7 ex D. 11) *Tabule* 49, *Sermo-Dessau* f. 2rv; *Replica*, ff. 2v, 7rv 21rv, 23r, 28rv, 30rv; Iacobellus, *Praemissas positione*, Hardt 510-513. De consuetudine vid. adnot. 217 ad *Puncta*. Canone 7 ex D. 11 et sequenti C. 11 ex D. 12 usus est Andreas de Broda contra Ultraquistas in sua *Lectura de communione laicorum sub utraque specie*, 226.

<sup>100</sup> *Contra Gallum*, 169; *Replica*, f. 49v.

<sup>101</sup> *De usuris* I, 208-209.

<sup>102</sup> „Tene certum et dimitte incertum": cf. *De pe. Di.* 7, c. 4 Si quis autem (in fine) & 1 Sed unde scis (...) Item si scirem; quem c. 4 allegat Henricus Bohic, *Distinctiones in Decret. Greg.*, de quibus supra.

<sup>103</sup> Cf. supra adn. G 205va.

ibidem. „Quia tempore ecclesie primitive erant mundi per baptismi innocenciam et | caritatem ardentes per devocationem Spiritus Sancti, ideo eciam cottidie communicabant”, Bonaventura<sup>104</sup>. Lira super illo [Prov 9, 5]: „Vinum quod miscui vobis „, Prover. IX [Postilla Lir. ad vers. cit.] dicit: „id est sangwinem meum sub specie vini in quo admisetur aqua. In utraque enim specie communicabant antiquitus fideles sed propter periculum effusionis sanguinis ordinatum est quod datur laicis sub | specie panis tantum”. Idem dicit super illo Cl 175r [1Cor 11, 28]: „Et sic de pane illo edat et de calice bibat”, [Postilla Lir. ad vers. cit.] „Fit autem hic mencio de duplice | specie; nam in primitiva ecclesia sic 10 dabatur fidelibus sed propter periculum effusionis sanguinis modo datur tantum sub specie panis”<sup>105</sup>. Hec I Cor. XI [1Cor 11,23 et 28]. Et idem ibidem super illo [1Cor 11,23]: „Quoniam Dominus noster in qua nocte tradebatur”, [Post. Lir. ad V 265v vers. cit.] quod „sicut<sup>106</sup> in vita corporali primo est generacio, secundo geniti nutricio; sic in vita spirituali precedit baptismus qui est spiritualis generacio et G 209ra 15 sequitur eucaristia que est spiritualis nutricio; in generacione vero naturali generans non coniungitur genito secundum substanciam sed solum secundum virtutem et in nutricione cibus coniungitur nutritio secundum substanciam. | Et similiter in vita spirituali Christus in sacramento baptismi solum | est secundum virtutem sed in sacramento eucaristie quod alimentum est spirituale et secundum 20 substanciam. (...) Datur eciam hoc sacramentum sub duplice specie scilicet panis et vini ut per hoc | perfecta spiritualis refeccio designetur et quia est memoriale passionis Christi in qua sangvis fuit separatus a carne”. Et idem dicit super illo [1Cor 11,25] „similiter et calicem” [Post. Lir. ad cit.] ibidem quod „sicut D 230vbis Christus convertit panem in corpus suum ita et vinum in sanguinem, utrumque Ba 331v 25 enim est de perfeccione huius sacramenti, tum | quia per utrumque simul exprimitur perfecte passio Christi cuius est | memoriale, tum quia utrumque A 229v simul significat perfectam refectionem”. Sic legitur de sancto Donato quod<sup>107</sup>

<sup>104</sup> Cf. Bonaventura, *In 4 Sent.*, d. 12 art. 2 q. 2 concl. (*Opero omnia* IV, 296): cf. Andreas de Broda, *Tractatus de sacramentoo eucharistiae*, 272.

J 190r

<sup>105</sup> Haec citatio habetur in: Andreas de Broda, *Tractatus de sumptione* (contra Pius Iesu Iacobelli qui vere ea citatione non utitur), 219-220. Nicolaus omittit conclusionem Lirensis: „Sacerdos tamen celebrans accipit sub utraque specie, non tantum pro se sed pro aliis”. De themate periculi effusionis sanguinis vid. Supra ad G f. 204va, cf. Iacobellus, *Premissis positione*, ed. Hardt 450; cf. M. Rubin, *Corpus Christi*, 70-71: de periculo effusionis admonuerunt Guilelmus de Vitry (De sacramentis: „Laicis autem propter periculum non est danda eucaristia sub specie sanguinis”) et Statuta sinodalia in Nimes , Arles, Bezier anno 1252; in saeculo XII calix plerumque remotus fuit a communione. Post reformationem Concilii Vaticanii II possunt laici calice uti tantum ad meliorrem expressionem liturgiae: C. Magnoli, *Il misteo eucaristico*, Dispense scolasrtche, Milano ISSR 1998, p. 85.

<sup>106</sup> Cf. *Contra Gallum*, 169-170; *Replica*, f. 50r.

<sup>107</sup> Iacobus de Voragine (Varagine, Iacopo da Varazze †1298)), De S. Donato Legenda aurea, c. CXV, *Legenda aurea* ed. Th. Graesse, Vratislaviae 1890, ripr. Anast. Osnabrück 1969, 485. Cf. *Sermo-Dessau*, f. 27v; *Replica*, f. 47r; *Saluator noster* 128; *Pius Ihesus*, 84; *Premissa positione*, Hardt, 404,492. Responsum Andreae de Broda contra Iacobellum, *Tractatus de sumptione*, 194: „Non cessat adversarius pro se testimonia *qualiacumque* cumulare”. Nicolaus omittit finem fragmentum ubi loquitur de calice restaurato (cum usus calicis valeat in sua probatione sine laudatione

„cum quadam die, missa celebrata, populus communicaret et dyaconus communicatis Christi sanguinem propinaret, subito paganorum impulsu dyaconus cecidit et calicem sanctum fregit”. Est enim hoc officium dyaconi tradere sanguinem cum calice XCIII di. Dyaconi sunt [Ieronimus, D. 93 c. 23]. „Unde dicuntur levite a Levi (...) et sunt quibus in templo Dei mistici sacramenti misteria 5 explebantur. Hii grece dyacones, latine ministri dicuntur quia sicut in sacerdote consecratio ita in dyacono ministerii dispensacio habetur”, XXI di. Cleros. [Isidorus, Cleros et clericos, D. 21 c. 1 &13]. Et dicit Gwilel<mus> in Sacramentali suo<sup>108</sup> quod „ordo dyaconatus est potestas qua in altari corporis et | Cl 175v sanguinis Domini dispensacio seu administracio et sacri verbi predicacio 10 noscitur esse data”. Unde dicitur XCIII di. Dyacones. [Ieronimus, Diaconi sunt, D. 93 c. 23] in textu et in glo. [gl. ad c. cit. ad v. in ministro dispensatio sacramenti est] quod „ubi necessitas exigit et presbiter est absens, potest dyaconus corpus Christi erogare infirmis si consecratum est”. Et hoc usus est Christus quando in cena corpus suum et sangwinem ministravit discipulis et 15 quando [cf. Mc 14,38] eos dormientes ad oracionem excitavit. Nos autem sumus | [1Cor 10,11] „in quos fines seculorum devenerunt”, cum dies mali sunt<sup>109</sup> in G 209va quibus [cf. Mt 24,12] „superhabundavit iniquitas” | cleri et [cf. Mt 24,12] Ba 332r „refriguit caritas” populi, quod eciam in multis [cf. Post. Lir. ad Dan. 12,11] „iuge<sup>110</sup> sacrificium ablatum est id est sacrificium altaris”, Lira Dan. XII, ita 20